
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

| DE FEDERAL 

ANO XXXI - Nº 126 09/08/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 ( OITO ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 

PARTE 1: 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .... esmo ereeeseesteemess iene eentereannastariaeenares PÁG. 002 

SEÇÃO II 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ- REITORIAS....... reiterar eceetans PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOT ee iene eee aeeereerimace rise samecanenctaserrasss PÁG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM.........iisiacceememeseesensearimcrmaseerseremenctseneremamo PÁG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... Corretamente tirosina rerereena PÃG. 007 

SEÇÃO IV 

ANEXOS ....emr aerea Eee neem ca meant ntaranen re nererennads eee ema eteareentaemeaneraneds PÁG. 008 

| > 
cad nx 

ANA bai /: 

  

A José Campos de Macedo Pinheiro Maris Cons o Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXL- Nº 126 09/08/2001 SEÇÃO 1- PÁG. 02 

  

  

SEÇÃO 1 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF ea Fundação Biblioteca Nacional — FBN. 

OBJETO : Regular as relações de cooperação entre n UFE e a FUN, no que se refere ao compartilhnmento dos 

recursos de catalogação, disponivel, de modo a permitir à cópia de repistros bibliográlicos pela 

Internet, visando a formação das bases de dados locais. 

PRAZO : (02 (dois) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA : 30 de maio de 2001. 

RESOLUÇÕES : | CEPnº 14/2001. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade 

Federal Fluminense — UFF e EDUARDO MATTOS PORTELLA, 

Presidente da Fundação Biblioteca Nacional — FBN. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.005519/00-13 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, 

de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 21 .06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de. 

08.06.94. 

  

HHEUHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 126 09/08/2001 SEÇÃO W- PÁG. 03 

  

  

SEÇÃO 
  

Parte 1: , 

Porturia nº 29.279 de 08 de agosto de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; € 

RESOLVE 

1 — Dispensar a pedido, a partir de 02 de julho de 2001, a Professora de Ensino Superior, 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNFY, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF 

nº 8065-0 e SIAPE nº 308298-8, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, a função de Vice- 

Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, subordinado ao Centro de Ciências 

Médicas, designada pela Portaria nº 26.139 de 10 de outubro de 1998. 

W - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUM 

Portária n.º 29.280 de 08 de agosto  de2001 

EMENTA: Designação de Coordenador, “pro 

tempore”, do Curso de Graduação em Medicina 

Veterinária, subordiúmilo uo Centro de Ciências 

Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribu ições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 21069.030889/2001-50, 

RESOLVE: 

1 - Designar, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior FRANCISCO 

CARLOS LIMA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 6890-4 e SIAPE nº 307301-6, 

do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de 

Graduação em Medicina Veterinária, subordinado ao Centro de Ciências Médicas — EG-1. 

IH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hu



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXXI - Nº 126 09/08/2001 SEÇÃO IL- PÁG. 04 
  

Portaria n.º 29.281 de 08 de agosto de 2001. 

EMENTA: SUSPENDE PRAZO ESTABELECIDO 

PELA PORTARIA Nº 29.101, DE 28.05.2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

Considerando os termos do Ofício nº 02/01, datado de 23 de julho de 2001, do Sr. Presidente 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Professor AFFONSO CELSO CALVÃO, designado 

pela Portaria nº 29.101, de 28.05.2001, 

RESOLVE: 

1 - Suspender, a partir de 13 de julho de 2001, por 60 (sessenta) dias, por força de Decisão 

Judicial, o prazo estabelecido pela Portaria supramencionada. 

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
HaAntHH 

Portarianº 29.282 de 08 de agosto de 2001. 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 29.101, de 28 de 

maio de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

1 — Retificar a Portaria nº 29.101, de 28/05/2001, publicada no BS/UFE nº 084 da 

mesma data, devendo constar: “esta Portaria cancela e substitui as de números 28.588 de 13/11/2000, 28.634 

de 30/11/2000 e 28.794 de 30 de janeiro de 2001”, e não como foi publicado. 

KH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
HEnHA



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 126 09/08/2001 
SEÇÃO W- PÁG. 05 

  

Parte 4; 

DTS Nº 15 de 25/0701 

O Chefe do Departamento de Odontotécnica da FO UFF usando de suas atribuições : 

Art. 1º - Designa a Profa. Fátima M. Namen d “Avila , Matricula SIAPE 0307690 para 

Coordenar a Disciplina de Dentística IH e IV — Turno da noite ; 

Art2º. Esta determinação entra em vigor a partir de sua publicação . 

Prof. DILMO M. LOPES 

Chefe do departamento - MOT 

HE 

DETYERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 23/01, DE 30 DE JULHO DE 2001] 

EMENTA: Criação de Comissões de Diagnóstico de Atividades de 

Pesquisa. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: Criar COMISSÕES DE DIAGNÓSTICO DE ATIVIDADES DE PESQUISA das 

Unidades ligadas ao CCM. 

Tais comissões terão a finalidade de: 

1. Efetuar um diagnóstico sobre a situação atual e as perspectivas de pesquisa no âmbito de 

sua respectiva unidade, na graduação e na pós-graduação, 

2. Relacionar, através de levantamento, a infra-estrutura disponível e a descjável, a fim de 

atender às atividades de pesquisa de seu corpo docente € discente, na graduação e na pós-graduação; 

3. Incluir no levantamento a ser feito, informações sobre os itens a seguir, 

a) projetos de pesquisa em andamento, com título, prazos, objetivos, resultados esperados, 

equipe componente e financiamento já obtido e em que agência de fomento; 

b) principais pesquisadores da unidade, sua titulação, área de atuação, equipe sob sua 

liderança; 

c) currículos LATTES dos pesquisadores e dos membros das equipe de cada projeto; 

Tal dingnóstico deverá ser efetuado em' cada unidade e os resultado do levantamento 

transmitidos, mensalmente, até o último dia útil de cada mês, à Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do 

CCm. 
As comissões de que trata a atual D'T'S, são as que se seguem: 

D INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE: 

Prof. Marcos Corvino 

ProP. Lenita Claro 

Prof. Armando Pires 

2) FACULDADE DE NUTRIÇÃO 

Prof”. Maria de Fátima Barros Jardim 

Prof”, Nadia Maria P. Pereira 

Prof. Luiz Antonio dos Anjos



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  ANO XXXI- Nº 126 - 09/08/2001 
SEÇÃO H - PÃO. 06 

Cont. DTS CCM nº 23/01, de 30/07/01 

3) FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

Prof. Evan de Souza Falcão 

Prof. Alexandre de Araújo Barcellos 

Prof. Miriam Fátima Zaccaro Scelza 

4) ESCOLA DE ENFERMAGEM 

Prof”. Marilda Andrade 

Prof. Eneas Rangel Teixeira 

5) FAULDADE DE MEDICINA 

Prof. José Manoel Martinho 

Prof. José Carlos Baptista Vieira 

Prof. Heleno Pinto Moraes 

6) INSTITUTO BIOMÉDICO 
Prof, Antonio Cláudio Lucas da Nobrega 

Prof". Sheila Farage 

7) FACULDADE DE VETERINÁRIA 

Prof. SÉRGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE 

Prof. FIRMINO MARSICO FILHO 

8) FACULDADE DE FARMÁCIA 

Pro. MARTHA DE LUCA 

Prof. SELMA RODRIGUES DE CASTILHO 

2- Esta DT'S entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 

“HHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº24/01, DE 2 DE AGOSTO DE 2001 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

I- Constituir Comissão de Sindicância formada pelos professores: José Carlos Baptista 

Vieira, Aurea Peres Novais de Sá, Graça Helena Maia do Canto Teixeira, para, sob a presidência do primeiro 

apurar o que consta no processo nº23069.030283/01-14. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 

BENI



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 126 09/08/2001 SEÇÃO Il - PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº25/01, DE 2 DE AGOSTO DE 2001 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão de Sindicância formada pelos professores: Marco Antonio Gomes 

Andrade é Gilberto Perez Cardoso e pela servidora técnico-adminsitrativa Rosa Maria Magalhães Cordeiro, 

para, sob a presidência do primeiro, apurar O que consta no processo nº23069.003576/01-29. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CEM 

EMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 26 de 07 de agosto de 2001 

EMENTA: Altera lotação de servidora 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Alterar a lotação de ANA BERNADETE DE CARVALHO SILVA, administrador, mat. 

UFF 4521-6, do Laboratório Universitário Rodolpho Albino para o Centro de Ciências Médicas. 

2. Esta DTS entra em vipor na dala de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Dirctor do CCM 

HM Ed 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 DE 23 DE JULHO DE 2001, 

R O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

1. Alterar à lotação do Servidor RULF BLANCO LIMA NETO, Técnico em Mecânica, 

matrículas SIAPE nº 0308383 e UFF nº 08166-2, do LATEC - Laboratório de Tecnologia, Gestão de 

Negócios e Meio Ambiente para a Coordenação de Pós-Graduação em Engenharia Civil; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HUM



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXXI -Nº 126 09/08/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 08 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

DECISÃO Nº 23/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030796/01-25, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Baptista Vieira, manifestando-se 

favoravelmente à criação da disciplina optativa "Produção de aves industriais, exóticas e ornamentais", 

proposta pelo Departamento de Zootecnia. 

Sala das Reuniões, 17 de julho de 2001 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 

Presidente em exercício 

HAHAHA 

DECISÃO Nº 24/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030107/01-82, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente à homologação, pelo Conselho Universitário, do 

resultado final da eleição da diretoria do Diretório Acadêmico Agripino Ether da Faculdade de Odontologia, 

pertencente ao Centro de Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, 17 de julho de 2001 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 

Presidente em exercício 

“uENRT 

DECISÃO Nº 26/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições, 

DECIDE aprovar a seguinte proposição apresentada pelo conselheiro José Carlos Carraro 

Eduardo: 

"Proponho a criação , no CCM, de um comitê de Ética em Pesquisa envolvendo animais, 

considerando as recomendações das agências de fomento para pesquisas e a Lei nº 9.605, que trata de crime 

contra a Fauna (artigo 32, capítuloV)º. 

Sala das Reuniões, 17 de julho de 2001 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 

Presidente em exercício 

HUuHHA


